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D ZIEN N IK  POMORSKI
O głoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-łam od wiersza petyt. lub jego 
miejsca 10 grosźj Rek], za tekst wiersz 3־łam 20 grosly 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

dzieży akademickiej 1 nauczycieli ciał naukowych. 
Zgromadzenia te nie podlegają żadnej kontroli o ile 
rektor, względnie dyrektor szkoły jest ich gospodarzem.

R o k o w a n ia  lia n d lo w e  
p o lgk o-a iis tr jaek ie .

W tych dniach przyjeżdża do Warszawy delegaq־a 
austrjacka do rokowań w sprawie zmian w traktacie 
handlowym. Rokowania te przerwano jeszcze w gru
dniu z powodu wyłonienia się zagadnień aktualnych 
które musiały być najpierw zbadane.

Sprawy polityczne.
W ie lk i  proces w  P etersb u rg a .
Rozpoczął się tam wielki proces przeciw 48 osobom 

obwinionym o uprawianie szpiegostwa na rzecz Estonji!
Wśród oskarżonych znajduje się tylko jeden oby

watel estoński, reszta zaś składa się z oficerów car
skich, kupców, studentów, nauczycieli i urzędników. 
Na liście obwinionych widnieją także nazwiska czterech 
kobiet.

Proces ma trwać kilka dni.

S p r z e n ie w ie r z e n ia  w  zagran icznych  
p la c ó w k a c h  so w ie c k ic h .

 Telegraphen Usion“ donosi z Moskwy, że rząd״
sowiecki postanowił przeprowadzić szereg zmian per
sonalnych w przedstawicielstwach handlowych zagra
nicą. Na podstawie uchwały centralnego komitetu 
wykonawczego utworzono komisję specjalną, która ma 
dozorować działalność placówek handlowych stwierT 
dzono bowiem w kilku z nich wielkie sprzeniewierzenia, 
i błędy przy kupowaniu towarów. Ponadto rząd za
mierza ograniczyć prawa tych reprezentacji. Na pro- 
pozycję Dzierżyńskiego jako przewodniczącego naj
wyższej rady gospodarczej postanowiono, że specjalna 
komisja, która przybędzie wkrótce do Berlina zakupi 
maszyny dla rosyjskiego przemysłu metalurgicznego.

T o w a r y  an strjack ie w Hesji,
U kanclerza dra Rameka odbyła się narada w 

sprawie wywozu austrjackich towarów do Rosji. W na
radzie tej wzięli udział 60 przemysłowców austrjackich. 
Wysunęli oni żądanie, aby państwo udzieliło gwarancji 
na kredyty, potrzebne do sfinansowania interesów wy
wozowych do Rosji. J

Wobec oświadczenia kanclerza Rameka, że źą- 
da״ le 5ie da slę uwzgl<idnić, wybrano podkomitet 
który zbada powyższą sprawę w porozumieniu z wiel
kimi eksporterami austrjackimi.

Dżuma n ad  m a rsem  K aspijsklem .
Z Krasnowodska donoszą, że w styczniu br. za

notowano tam 170 wypadków dżumy płucnej. 149 
chorych zmarło. Epidemja rozszerza się. Władze 
krasnowodskie proszą rząd sowiecki o okazanie po
mocy lekarskiej dla zwalczania strasznej choroby.

N ieb yw ała  b u iz a  n a  o c e a n ie  
A tlan tyck im .

Jeden z największych statków transatlantyckich 
 “Cunard״ należący do linji okrętowej ,״Aquitania״
przybył do Nowego Jorku z dwudniowym opóźnieniem 
wskutek niebywałej burzy która trwała trzy dni bez 
przerwy. J

W pewnych chwilach wysokość wzburzonych fal 
wynosiła 70 stóp i olbrzymi statek pojętości 45 tysię
cy tonn zmuszony był zwolnić swą szybkość z 26 
węzłów na godzinę do 5.

M ię d z y n a r o d o w a  K o n fe r e n c ja  
G osp od arcza ,

Skład komisji przygotowawczej dla międzynaro
dowej konferencji gospodarczej został już prawie usta
lony. 34 ch członków komisji będzie reprezen owało 
poszczególne państwa według specjalnego klucza, biorąc 
w obradach udział przedewszystkiem w charakterze 
rzeczoznawców. Ilość tę rozdzielono jak następuje * 
Anglja 4 miejsca, Niemcy, Francja, Włochy i Stany 
Zjednoczone po 3, Szwajcarja, Holandja, Japonja i Unja 
Sowiecka po 2, Belgja, Argentyna, A u s tri, Brazylia, 

q Je״ C zt? h0Sl0™ W >  Hiszpanja, Kanada, 
Polska, Szwecja po 1 miejscu Na przewodniczącego 
komisji upatrzony jest Szwajcar, Gustaw Ador, na 
vice przewodniczącego Holender, Króller, Ostateczny 
termin zwołania konferencji ustalono na połowę maja.
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W ekspedycji miesięcznie . 
Z odnoszeniem miesięcznie 
W agencjach miesięcznie 
Przez pocztę już z odnoszeniem
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w 
zakładzie, strajków i t  p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się 

niedostarczonych numerów.

Angielski blok przeciw Turcji.
Z tego też powodu podkreśla prasa turecka znie

sienie wojskowej kontroli w Bułgarji, tłómacząc je tern, 
że Anglja niema już dzisiaj nic przeciw stałej armji 
bułgarskiej. Także reorganizacja greckiej armji i floty 
ma pewien cel. Turcja wierzy, że z królestwem SHS. 
uda się jej utrzymać stosunki przyjazne i w ten sposób 
uchroni się przed niebezpieczeństwem.

Pewne poruszenie w prasie tureckiej, widoczne 
od tego czasu, kiedy zaczęło się załatwienie sporu 
angielsko-turecklego o Mossul, trwa nadal. Interesu 
jącem jest, że prasa turecka zajmuje się w ostatnich 
czasach bardziej zajściami na Bałkanie, niż Mossulem.

Turecka prasa nieustannie wskazuje na Anglję, 
która wedle jej mniemania chce uzyskać na Bałkanie; 
wpływ decydujący i stworzyć ańtygrecki blok na za• 
chodnich granicach Turcji, któryby pozbawił Turcję 
korzyści, wypływających z związku turecko-sowieckiego.

Konferencja bałkańska w Bukareszcie.
oraz omówić możliwości i celowość konferencji o pakt 
bezpieczeństwa, jakoteź o umowę arbitrażową między 
państwami bałkańskiemi. Prasa rumuńska zwróciła 
już uwagę na to, że Turcja do projektu tego, oraz do 
konferencji odnosi się bardzo przychylnie.

Pismo ״Cnvintul״ przyniosło w tych dniach wia
domość z Konstantynopola, że zaraz po konferencji 
Małej Ententy odbędą się w Bukareszcie obrady dele
gatów państw bałkańskich, wśród nich i Turcji. Kon 
ferencja ma zamiar przestudjować stosunki bałkańskie

NkpdiI rabunkouy na kurjerćto sowieckich.
tryczną, pochodzącą z Kowna oraz pieniądze litewskie. 
Okolica miejsca wypadku strzeżona jest przez policję 
celem uniemożliwienia ucieczki ewentualnym pozosta
łym członkom bandy.

Dotychczasowe śledztwo w sprawie bandyckiego 
napadu na wagon pociągu, jadącego z Moskwy do 
Rygi, w którym to wagonie jechali kurjerzy łotewscy, 
włoscy i rosyjscy, potwierdziło wyraźnie kryminalny 
charakter zbrodni. Istnieje przypuszczenie, że dwaj 
zastrzeleni sprawcy napadu nie mieli wspólników. 
Minister Albats wyraził w imieniu rządu łotewskiego 
przedstawicielowi ZSSR. ubolewanie z powodu ban
dyckiego napadu na rosyjskich kurjerów. Również 
przedstawiciel Łotwy w Moskwie wyraził w imieniu 
swego rządu ubolewanie sowieckim władzom rządowym.

Jak informują w tamtejszych kołach miarodajnych, 
napad na pociąg pospieszny nie miał podkładu poli
tycznego.

Między stacjami Uekskuell a Salaspils dokonano 
w moskiewskim pociągu osobowym napadu 
rabunkowego na dwóch dyplomatycznych kurjerów 
sowieckich, z których jeden zabity, a drugi ranny. R a׳ 
busie zażądali przedtem w sąsiednim przedziale pie 
niędzy od pewnego pasażera, któremu na pomoc 
pospieszyli kurjerzy, raniąc obu bandytów Śledztwo 
w toku.

Minister spraw zagranicznych otrzymał od posel
stwa sowieckiego notę, zawierającą protest w związku 
z zamordowaniem kurjera dyplomatycznego. Nota 
domaga się surowego śledztwa w tej sprawie, składa 
całkowitą odpowiedzialność na rząd łotewski i zastrze 
ga dla rządu sowieckiego prawo domagania się za
dośćuczynienia. Według doniesień dzienników, istnieje 
przypuszczenie, iż dwóch zabitych napastników przy 
było z zagranicy, W kieszeniach ich znaleziono ka
wałki dziennika szwedzkiego, zapałki i lampkę elek

15.30 a przyjazd do Warszawy nastąpi dnia następnego 
o godz. 20.11. Otrzymują w Moskwie połączenie w 
niedzielę z Czyty, we wtorki z Władywostoku, a w 
czwartki z Nowomikołajewska.

B ezrob oc ie  w W o je w ó d z tw ie  
K ra k ó w  sk iero .

Według stanu dn. 31. stycznia b. r. liczba bez
robotnych w okręgu województwa krakowskiego wy
nosiła 19.536 osób. Z tego na m. Kraków przypada 
2.500. Największe bezrobocie zanotowano w okręgu 
bialskim (7.400 osób) oraz oświęcimskim (6.750 osób). 
Największy procent bezrobotnych stanowią bezrobotni 
niewykwalifikowani i robotnicy budowlani.

U sta w a  © ? g ro m a d zen ia ch .
Sejmowa komisja konstytucyjna przystąpiła do 

dalszego ciągu drugiego czytania ustawy o zgroma
dzeniach. W wyniku obrad przyjęto kolejno artykuły od 
11 do 17. Dłuższą dyskusję wywołał art. 11, do'którego 
przedstawiciel rządu zgłosił poprawkę, by zgroma 
dzenia można było rozwiązać, jeżeli odbywają się z po
gwałceniem art. 14. Poprawkę tę przyjęto. W ostatecz 
nym rezultacie przedstawiciel władzy będzie miał prawo 
rozwiązać zgromadzenia poza wspomnianym wyżej 
wypadku pogwałcenia art. 14 jeszcze w dwóch wy 
padkach, jeżeli na zgromadzeniu nastąpiło zakłócenie 
porządku w sposób, ścigany z urzędu i jeżeli przebieg 
zgromadzenia zagraża bezpieczeństwu lub porządkowi 
publicznemu. Art 14 zakazuje brania udziału w zgro 
madzeniach osobom, uzbrojonym lub zaopatrzonym 
w narzędzia napaści. Ponadto w zgromadzeniach 
z wyjątkiem zebrań towarzyskich, zgromadzeń towa
rzystw religijnych, dobroczynnych, naukowych, kultural
nych, oświatowych i sportowych, nie mogą brać udziału 
osoby wojskowe młodzież do lat 18. Przy artykule tym 
odrzucono poprawkę pos. Chruckiego (ukr.) i Czapiń 
skiego*(PPS), zmierzającą do dopuszczenia zgroma
dzeń młodzieży rzemieślniczej poniżej lat 18 w zwią
zkach zawodowych. Ostatni z artykułów uchwalonych 
normuje prawo do zgromadzenia się i zbierania mło

Sprawy polskie.
O zo b o w ią za n ia  rząd u  p ersk ieg o .

Ministerstwo Spraw Zagranicznych podając do 
wiadomości osób zainteresowanych, że rząd perski 
przystąpił do rejestracji wszelkich długów i zobowią
zań państwowych. Termin do zgłaszania pretensji 
upływa z dniem 11 czerwca 1926 r. i po tej dacie 
żadne zgłaszania uwzględniane nie będą.

Odnośne podania, zaopatrzone w opłatę stemplową 
(5 złotych od podania 1 zł. od każdego załącznika) 
należy kierować do Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
z powołaniem się na Nr. K- II b 190/26. Podania 
te winny zawierać następujące d ane: 1) charakter
pretensji i suma, 2) datę powstania pretensji, 3) z ja 
kiego tytułu przypada należność, 4) powód nieuregu 
lowania, 5) jakiego rodzaju piśmienne dowody po 
siada zainteresowany na poparcie pretensji. Do po 
dań winny być dołączone odpisy dowodów zobowiązań.
B e z p o śr e d n ia  k om u n ik acja  k ole jo ** a 

W am aw a—M o sk w a ,
W wyniku obrad odbytych w Moskwie na konfe

rencji grudniowej, wprowadza się z dniem 5. bm. po
śpieszną komunikację między Warszawą i Moskwą, 
względnie Dalekim Wschodom, w połączeniu od, 
względnie do, kursującego pociągu pospiesznego mię
dzy Warszawą i Paryżem (Ostenda Calais)

Nowe pociągi, skierowane przez Białystok—Woł- 
kowysk—Baranowicze—Stołpce, kursować będą trzy 
razy tygodniowo, a mianowicie z Warszawy w piątki, 
niedziele i wtorki o godz. 10 min. 10. Przyjazd do 
Moskwy dnia następnego o godz. 15.45. Niedzielny 
pociąg warszawski otrzyma w Moskwie połączenie do 
Nowomikołajewska, pociąg wtorkowy — połączenie do 
Czyty, a pociąg piątkowy połączenie do Władywosto 
ku (raz na 2 tygodnie).

W kierunku przeciwnym pociągi z Moskwy od 
jeźdżać będą co niedzielę, wtorek i czwartek o godz.



p» u

Ś l u b y .  Krawiec Antoni Laskowski z pracow- 
niczką Marjanną Butkiewicz oboje z Chojnic, bagażo 
wy kolejowy Józef Wróblewski wdowiec z Marią 
Dallmer oboje z Chojnic, strażnik celny Bernard Lu- 
bomski z prowizoryczną asystentką pocztową Zofją 
Bannach oboje z Chojnic, elew kolejowy Andrzej 
Steinke z Sadkowca pow. wyrzyski z Kornelją Knitter 
z Chojnic.

— Z Iz b y  K urnej Sądn O k ręg o w eg o .
Staje Tomasz Pstrąk, zam. w Cekcynie, pow. Tuchola, 
osk o to, iż w nocy w listopadzie 25 roku w Cekcy
nie czterema czynami, nie mając uprawnienia przeby
wania w lokalu oberżysty Cybuskiego, przemocą stawił 
opór przodownikowi poi. państw. Kotowi, a wiec 
urzędnikowi powołanemu do wykonywania rozkazów, 
drugie umyślnia i bezprawnie uszkodził w areszcie 
gminnym szkło w oknie, trzecie zabrał na szkodę 
gminy Cekcyn jeden koc, czwarte w stanie nietrzeźwym 
znajdował się w publicznem miejscu. Podczas roz
prawy osk. nie przyznaje się do czynu. Po przepro
wadzonej rozprawie uznaje sąd osk. winnym występku 
i zasądza go na 2 miesiące więzienia i na ponoszenie 
kosztów. Natomiast uwolniono osk. z występku 242 
k. k., co do tego koszta ponosi kasa państwowa.

Ignacy Drobiński zam. w Wielkiej Kłodawie oto. 
źe w drugiej połowie 23 roku w Wielkiej Kłodawie 
zabrał gospodarzowi Dominikowi Zabrockiemu żyto, 
pszenicę i owies Podczas rozprawy osk. nie poczuwa 
się do winy. Po przeprowadzeniu rozprawy osk, 
uwolniono od winy i kary. Koszta ponosi kasa pań
stwowa. Jako obrońca występował p. mec. Behnke.

Józef Janowski zam. w Lipowie osk o przemy• 
ćanie 2000 papierosów z wolnego miasta Gdańska do 
kraju bez zezwolenia władzy skarbowej. Podczas roz
prawy osk. tłomaczy się, że papierosy kupił w Polsce 
i do winy się nieprzyznaje. Po przeprowadzeniu roz 
prawy uznaje go sąd winnym i zasądza go na 60 zł. 
grzywny a wrazie nieściągalności nastąpi kara więzie
nia licząc po 10 złotych za jeden dzień oraz orzeczono 
konfiskatę 2000 papierosów. Koszta ponosi oskar.

— II. s e r j a ״  d o la r ó w k i“. 1 lutego Bank 
Polski i jego Oddziały, Pocztowa Kasa Oszczędności 
i Bank Gospodarstwa Krajowego rozpoczynają sprze
daż obligacji II. serji premjowej pożyczki dolarowej. 
Serja II. popularnej ״dolarówki“ wypuszczana jest 
również do sumy 5.000.000 dolarów, ale z terminem 
płatności pięcioletnim tj. do dnia 1 lutego 1931 roku.

Warunki emisji serji II są daleko korzystniejsze 
od warunków, na jakich była wypuszczona serja I. 
 dolarówki“, gdyż ilość premji wylosowanych została״
powiększona do łącznej sumy 250.000 dolarów rocznie. 
Losowania premji będą się odbywały co 2 miesiące 
a nie co kwartał, jak w serji I. Ilość drobniejszych 
wygranych wynoszących 3000 dolarów została zna
cznie powiększona.

Największa premja będzie wynosiła jak poprze
dnio 40 0CO dolarów i będzia losowana dwa razy 
do roku.

Stałe oprocentowaDie serji II zostało ustalone 
również, jak przy obligacjach serji I, w wysokości 5 
proc. rocznie.

Sprzedaż obligacji serji II będzie się odbywała 
za waluty zagraniczne łub za złote według kursu, 
ustalonego rozporządzeniem Ministra Skarbu. Posia
dacze obligacji serji I będą je mogli wymieniać na 
obligacje serji II po odcięciu kuponu płatnego 1 mar 
ca. zaczem w ciągu miesiąca będą korzystali z po
dwójnego oprocentowania

Obligacje serji II ״dolar ówki“ w terminie ich 
płatności oraz wygrane premje wypłacane będą w efek
tywnych dolarach. Przedterminowy wykup obligacji

obecnymi być przy badaniach i może, gdyby im tego 
nie wskazano, samiby o to prosili, jak o łaskę

— Zamknij, przynajmniej te drzwi — rozkazał 
komisarz jednemu z agentów, który też czemprędzej 
spełniłpolecenie.

— Można zdjąć zamek i o.bejrzyć ? zapytał ślusarz.
— Nie. Zostawcie tymczasem wszystko, jak jest. 

Zobaczymy później.
Mówiąc to komisarz, obejrzał się dokoła i zliczył 

obecnych.
— Kiedym tu przyszedł ־— rzekł do Cabirola — 

był tu zdaje się pomiędzy panami jakiś jegomość w 
szerokim kapeluszu i futrzanym paltocie ?

— Był. panie komisarzu — odpowiedział podma
jstrzy.

— Gdzież się poddział ?
— Poszedł już sobie,
— Szkoda.
— Panie komisarzu, on nic nie wiedział; przy 

szedł tu dopiero, kiedyśmy zobaczyli trupa, zapytał 
nas, co się stało, pogapił się...

— Dobrze ! Chodźmy panowie 1
— Poprzykrywamy tylko słomą zaczęte i przer

wane roboty — odpowiedział Cabirol — i zaraz do 
pana przyjdziemy.

— No, ale prędko.
— Za dziesięć minut.
Podmajstrzy prędko się oddalił ze swymi ludźmi, 

a komisarz, rozmawiając z dozorcą, udał się do kan- 
celarji wraz z nim, z brygadjerem, sierżantami miej
skimi, ślusarzem i stróżami. Dozorca wprowadził 
komisarza do swego gabinetu, posadził przy biurku i 
podał atrament, pióro i papier.

W pięć minut list był napisany.

(Ciąg dalszy nastąpi).

P O I O H R I I

K R O N I K A .
D z i ś :  Jan z Maty, w; Honorat, b. w.
8. 2. 26. Słońca wschód 7.38 zachód 16.56

Księżyca wschód 3.36 zachód 12.12
J u t r o :  Apolonja, p. m; Cyryl Aleks., b, w. dr.
9. 2. W.  Słońca wschód 7.32 zachód 16.58

Księżyca wschód 4.48 zachód 13. 2

Z miasta.
C h o l n i c e ,  dnia 8 lutego !9$6 f.

— Z e b r a n ie  Tow. Z goda pod op. św. Józefa 
odbyło się wczoraj w niedzielę o godz. 17. w lokalu 
p. Stillera. Zebranie zagaił prezes p. Twardowski 
odśpiewaniem pieśni ״Serdeczna Matko“ przy udziale 
62 członków. Sekretarz p. Kubik odczytał obszerny 
protokół z ostatniego zebrania. Przyjęto dwóch no
wych członków. Następnie uchwalono obchodzić w 
br. uroczyście 5 rocznicę istnienia towarzystwa. Wy
brano komisję, w skład której wybrano cały zarząd 
w komplecie, celem urządzenia rocznicy. W omawia 
niu spraw towarzyskich prezes podał do wiadomości, 
że dnia 10 odbędzie się Adoracja, w której towarzy 
stwo weźmie udział od godz. 2 —4 w nocy. Jedno
głośnie uchwalono jednorazowe wynagrodzenie dla 
skarbnika w kwocie 25 zł. za wzorowe prowadzenie 
ksiąg kasowych. Po wyczerpaniu porządku obrad 
prezes p. Twardowski zamknął zebranie odśpiewaniem 
pieśni ״Witaj Królowo- .

— Zabaw a k a r n a w a ło w a  Związku Zawo
dowego Kołejowców odbyła się wczoraj w niedzielę 
o godz. 20 w sali hotelu ״Centralnego“.

W gustownie udekorowanej sali zebrała się dość 
wielka liczba gości, którzy w takt muzyki pląsali we 
soło do białego rana. Czysty zysk z zabawy prze
znaczono na bezrobotnych miasta

— Z U rzędu Stanu  Cy w iln ego . N a r o 
d z o n i a .  Kortas Władysław, kolejowy agent zdawczy, 
syn, Dommaeh Jan, woźny kolejowy, córka, Konie
czny Franciszek, robotnik kolejowy, syn, Gilla Michał, 
dozorca Zakł. Popr., córka, Piesik Antoni, robotnik, 
syn, Daszkowski Jan, pom. konduktor kolej., córka, 
Kaleta Józef, robotnik kolejowy, syn, Kontek Leon, 
palacz parowozu, syn, Jażdżewski Aleksander, robotnik 
z Chojniczek, córka, Homa Juljan, starszy torowy, 
2 synów, Górnowicz Feliks, skarbnik Urzędu Celnego, 
syn, Folega Stanisław, robotnik, syn, Weiland Ernest, 
kupiec, córka, Kapłański Maksymiljan, zaporowy kolej., 
córka, Wenta Bronisław, prowizoryczny hamulczy, 
syn, Kukliński Jan, kolejowy strażnik blokowy, syn, 
Kloska Stanisław, kowal kolejowy, syn, Kłos Franci
szek, szewc, córka, 2 nieślubne urodzenia.

Z g o n y .  Marta Kloskowska w wieku 1 rok i 4 
mles. córka rob. Jana K-, Alwin Brzeziński w wieku 
6 mieś. syn pom. kondukt kolej Franciszka B., robot
nik Juljan Wojnowski w wieku 90 lat z Pom. Zakł. 
Popr,, koszykarz Augustyn Langhoff w wieku 62 lat 
z Pom. Zakł Popr., Leon Lorbiecki w wieku 14 lat 
syn kasjera kolej. Michała L. z Warszawskiej 15, Fran
ciszka Knitter w wieku l 1/2 roku córka robotnika Woj 
decha K. z Charzykowa, Zofja Gebauer ur. Hindenburg 
w wieku 71 lat z PI Jagiell. żona adwokata Karola G., 
mistrz piekarski Gustaw Anger w wiehu 62 lat z Gdań
skiej 24, Marjanna Rohde ur. Chudzik w wieku 69 lat 
z Polnej 10, wdowa Lina Howe urodź. Jahnke w wieku 
73 lat z Człuchowskiej 53, Magdalena Ciża urodź, 
Tattera w wieku 53 lat z Człuch 31 żona piekarza 
Aleksandra G , robotnik Wincenty Miszewski w wieku 
82 lat z Wysokiej 36, Łucja Radtke w wieku l l  lat 
córka wdowy Marji R. z Wysokiej 16, rolnik Autoni 
Kurzyk w wieka 35 lat z Ogorzelin.

zwolna odłączył się od gromadki, która ani myślała 
nim się zajmować.

W tymże czasie z dwóch stron przeciwnych nad
biegł ślusarz, sprowadzony przez stróża, i robotnik 
'posłany przez Cabirola, po obcęgi i młotek.

II.
Komisarz policyjny.

Dozorca cmentarza postąpił kilka kroków na
przeciw komisarza policyjnego i rzekł, wyciągnąwszy 
doń rękę :

— Wybacz, kochany panie Bertier, że pana 
fatyguje tak wcześnie — rzecz pilna... Bardzo ważna 
bardzo w ażna..

— Brygadjer Lannios ? — zawołał, zwracając się 
do niskiego sierżanta.

9 —  Jestem 1
— Postawcie dwóch ludzi swoich przy tych 

drzwiach wraz ze stróżami cmentarnymi niechaj nikt 
pod żadnym pozorem nie podchodzi do tego grobu 
Ciekawych nie puszczać.

— Słucham pana.
— Sami odnieście zaraz ten list, który pan do 

zorca pozwoli mi napisać w jego kancelarjl.
— Kochany panie Bertier, gabinet mój i wszy 

stko, co w nim, jest do rozporządzenia pańskiego.
Komisarz zwrócił się do pięciu robotników i ślu 

sarza :
— Co do was, moi panowie, potrzebuję wiedzieć, 

jak się nazywacie, ażeby później przesłuchano was 
jako świadków, Chodźcie z łaski sw<ej ze mną do pa
na dozorcy i zaczekajcie na przybycie członków sądu. 
Mamy przed sobą zbrodnię ohydną i niepojętą. Obo
wiązkiem każdego z was dopomóc sprawiedliwości 
wedle sił.

Wiemy już, że powietrze mroźne uniemożliwiało 
wszelką robotę, a zresztą ciekawość robotników pod 
nieconą była do wysokiego stopnia; pragnęli bardzo
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W ojna dom owa w  C h in ach
Z Szanghaju donoszą, iż wojska generała Wu

Pej Fu natrafiły w drodze do prowincji Ho-Nan na 
silny nieoczekiwany opór, w następstwie czego Wu- 
Pej Fu nie zdołał nawet zdobyć poprzedniej swej re
zydencji Ho Nan Fu

K o n fe r e n c ja  ro zb ro jen io w a  
w  W a sz y n g to n ie?

*New York Herald״ donosi, iż z powodu odłożę 
nia terminu genewskiej konferencji rozbrojeniowej, 
prezydent Cooligde powrócił do swego dawnego pro
jektu zwołania osobnej konferencji rozbrojeniowej do 
Waszyngtonu.

N iem cy d o m a g a ją  się zn iesien ia  
•g ra n icz eń  lotniczych .

Komisja spraw zagr. Reichstagu przyjęła 
6 głosami przeciwko 1 rezolucję, w której domaga 
się usunięcia w rokowaniach paryskich istniejących 
jeszcze ograniczeń żeglugi powietrznej Niemiec. 

Z a k a z  s to w a r z y s z e ń  w o js k o w y c h  
w  N ie m c z e c h .

Jak donosi „Reichsdienst der deutschen Presse“, 
radca państwa zajmie się w najbliższych dniach ustawą 
zakazującą wszelkich wojskowych stowarzyszeń. Projekt 
ustawy przygotowany przez ministerstwo spraw we 
wnętrznych Rzeszy, uwzględnia żądanie państw Ententy 
w kwestji rozwiązania wszystkich organizacji, które 
pcśrednio lub bezpośrednio zajmują się sprawami woj- 
skowemi i odbywają ćwiczenia wojskowe, jak n. p. 
Stahłhelm, nie dotyczy natomiast związków takich, jak 
„Jungdo“, które nie należą do rzędu organ, wojskowych. 
N ad  czem  b ęd zie  radziła Mała K nlenta?

„Trybuna* podaje, źe na porządku dziennym 
zwołanej na dzień 10 bm. do Temeswaru konferencji 
państw małej ententy znajduje się orzedewszystkiem 
sprawa ostatnich wydarzeń na Węgrzech. Konferencja 
zajmie się również bardzo szczegółowo kwestją wy
konania przez Ligę Narodów kontroli zbrojeń węgier
skich, istnieje bowiem obawa, że pożyczka międzyna 
rodowa, udzielona na cele uzdrowienia finansowego 
Węgier, obrócona będzie na cele zbrojeń. Ponadto 
poruszona będzie kwestja wstąpienia Niemiec do Ligi 
Narodów, natomiast sprawa uznania Rosji sowieckiej 
nie jest objęta porządkiem dziennym.

Sprawy Gospodarcze.
Z ezn an ie  o ob rocie .

Jak nam donoszą, do Pomorskiej Izby Skarbowej 
i poszczególnych urzędów skarbowych wpływają ze
znania o obrocie za II półrocze 1925 r. na formuła 
rzach obowiązujących przed wejściem w życie nowej 
„ustawy o podatku przemysłowym. Są nawet płatnicy, 
którzy żeznania uczynili na zwykłych arkuszach.

Zwracamy uwagę, że zeznania o obrocie za II 
półrocze 1925 należy bezwarunkowo składać na no- 
woobowłązujących formularzach, na których u góry 
znajduje się napis „Wzór 3 (biał>) do art. 52 i 58 a 
dla przedsiębiorstw przemysłowych wzór nr. 3 (czer
wony) do art. 52 1 53 ustawy, który ponadto posia
da załącznik do wzoru nr. pt. „Aneks“«

Złożenie zeznań na nieprzepisowych formularzach 
powoduje uiszczenie zeznania i naraża ponadto przed 
siębiorstwa handlowe III kategorji i przemysłowe I do 
V. kat. na karę pieniężną w myśl art. 103 ustawy o 
podatku przemysłowym i pozbawia ich środka odwo
łania. Wzywamy przeto zainteresowanych, którzy 
zgłoś li swe zeznania na nieprzepisanych formularzach 
aby niezwłocznie uskutecznili zeznania na nowoobo• 
wiązujących drukach.

Tajemnica firotłooica.
Powieść z życia francuskiego.
Powieki opuściły się na oczy, a warga dolna 

zatrzęsła się z lekką. Wzruszenie to objaśnić było 
można zdziwieniem i zgrozą

— Trup kobiety — zawołał nieznajomy — to 
bardzo dziwne, to okropne !

— Tak panie! to bardzo dziwne i okropne... 
Niepojęta zagadka.

Do rozmowy wmieszał się podmistrz.
— Niepojęte — powtórzył a może nie tak 

znów zupełnie, panie dozorco.
— Jakto ?
— Przedewszystkiem potrzeba wiedzieć, do jakiej 

rodziny należy ten grobowiec... czy panu to wiadomo ?
Dozorca spojrzał na grobowiec Żadnego na 

pisu nie było na ścianie, tylko herb z koroną hra
biowska.

— W tej chwili nie wiem —•־ odrzekł — ale się 
dowiem, kiedy zechce, który numer?

Stróż obszedł grobowiec dokoła, przeczytał cyfry 
wyryte na kamieniu i wrócił.

— I cóż? — zapytał dozorca.
— Numer 3727 — odpowiedział tenże — 15. 

stycznia 1853. Ustąpiono na zawsze.
— Zapisz to w swej książeczce. Wiadomości te 

będą nam zaraz potrzebne.
— Zapisałem.
W tejże chwili nadszedł jednocześnie stróż z 

dwoma robotnikami, niosącymi nosze i komisarz 
policyjny z trzema agentami.

Zobaczywszy tych ostatnich, człowiek w paltocie 
futrzanym jeszcze głębiej wcisnął kapelusz na oczy i
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iplety szklane do herbaty likie-
__ kompotu
kryształ w wielkim wyborze 
i różne cacka.

Najtańsze źródło zakupu praktycznych i gustownych prezentów ślubnych
kom 
ru iLu d w ik Raschterwisy stołowe i do kawy 

erwity na umywalnie i kuchenne 
Wyroby mosiężne i niklowe

Rozmaitości.
36 m ężó w  je d n e j żony.

Egipcjanka, zamożna dama, pani Sajedo Amr, 
gorliwa wyznawczyni proroka, z zazdrością spoglądała 
na swoich rodaków, którzy w myśl zasad koranu, z 
całym zapałem przestrzegali przywileju wielożeństwa.

Chcąc im na swój sposób dorównać, sięgnęła 
pani Amr do zwyczajów amerykańskich i wkrótce doszła 
do takiej wprawy, że regularnie co cztery miesiące 
rozwodziła się ze swym małżonkiem, aby poślubić 
innego.

Trwało to tat 12 cie to też w małżeńskiej swej 
karjerze pani Amr szczyciła się posiadaniem 36 mężów.

Sprawa szła tern łatwiej, że wedle przepisów 
tego samego koranu, wystarcza poświadczenie trzech 
osób, iż jedno z małżonków wypowiedziało wobec 
drugiego 3-krotnie odpowiednią formułę rozwodową, 
aby małżeństwo uznane było za rozwiązane.

Znalazł się jednak małżonek nr. 35, który nie 
chciał się rozstać z piękną panią Amr, a gdy go do 
tego zmusiła, oskarżył ją o wiarołomstwo, surowo 
przez koran karane.

Urodziwa egipcjanka dowiodła przy pomocy fał
szywych zresztą świadków, że formułkę rozwodową 
istotnie wypowiedziała i zakochany małżonek nr. 35 
powędrował za oszczerstwo do więzienia.

Obecnie kończy się czteromiesięczna kadencja 
36 go małżonka pani Amr, wobec czego przygotowuje 
się ona do poślubienia 37 oblubieńca.
Z ato k a  fińsk a  p od o b n a  do g ó r  lo d ow ych .

O katastrofalnem położeniu w zatoce fińskiej 
podają następujące szczegóły: po ostatnich silnych 
mrozach na morzu Bałtyckiem nagromadziło się w za
toce fińskiej tyle Jodu, że 28 okrętów zostało uwięzio
nych wśród masy lodowej. Powierzchnia zatoki fińskiej 
podobna jest obecnie do szczytów gór lodowych. Nad 
uwolnieniem uwięzionych okrętów pracowały okręty 
 Swiatogor , którym udało się uratować״ Lenin“ i״
kilka okrętów, zagrożonych zupełnem zgnieceniem przez 
masy lodowe.

H o te l p ły w a ją cy  d la  a m ery k a ń sk ich  
m ilja rd eró w .

Pewien syndykat w Nowem Orleanie zakupił sta 
ry okręt .,Minesot*‘ w celu dostarczenia miljarderom 
amerykańskim nowej atrakcji, a sobie grubego zarobku. 
Okręt ten sprowadzono na Florydę a tam w Niami 
przebudowano go na nowoczesny luksusowy hotel. 
Okręt posiada 4000 ton pojemności, a ma około 180 
pokoji. Znajdu e się na nim również specjalna jadał 
nia dla 300 gości, która jednocześnie służy jako sala 
dancingowa.
W łośc ian k a  p o m o c n ic ą  p rok u ratora  w R osji.

W powiecie beczutarmeńskim w okręgu Semipa• 
latinskim wybrano 'włościankę Galkinową na stano 
wisko sędziego ludowego. W samym Semipalatińsku 
pracuje w charakterze pomocnicy prokuratora włoścłanka 
Swirjenkowa.

B rak  n a rt w R o sji
Sport narciański zyskuje coraz większą ilość zwo

lenników i w Rosji. Narciarze Europy zachodniej 
uskarżają się na brak śniegu. Daleko gorszą jest 
wszak sytuacja w Rosji, gdzie daje się odczuć wielki 
brak nart. W Rosji wyrabia się narty w małych 
ilościach, a Finlandczycy, do których się Rosjanie 
zwrócili, wywożą wszystkie swe narty za dolary do 
Ameryki.

Ostatnie telegramy.
Żądania socja listów  angielskie!! 

upadły.
Żądania socjalistów angielskich, aby upaństwowić 

kopalnie prywatne w Anglji upadły w parlamencie 
angielskim 112 głosami wobec 299. Równocześnie 
rządowi Baldwina wyrażono zaufanie.

Starcia ułica&ne w B e r lin ie .
Dodczas demoistracji doszło do starć czerwonej 

bojówki komunistycznej z członkami organizacji pra
wicowych i lewicowych. Policja aresztowała kilka osób.
W alk i w S y rji r o ig o r z e ły  n a  nowo*

Akcja powstańcza w Syrji przeciw Francuzom 
wzmaga się. Oddziały powstańców rozpoczęły akcję 
ofenzywną, zadając wojskom francuskim znaczne straty.

T r z ę s ie n ie  z iem i w  T u rc ji.
- Z Moskwy djnoszą, że trzęsienie ziemi jakie na

wiedziło Turcję zrujnowało szereg miejscowości w oko
licach Angory.
P o w ię k sz e n ie  Rady Ligi Narodów.

Matin podaje, że nietylko Polska zażąda sta״
łego miejsca w Radzie Ligi Narodów, lecz także będzie 
mowa o Hiszpanji oraz jednem mocarstwie południowo- 
amerykańskiem (Brazylji).

podchorążymi druhowie Stefan Turzyński i P. Ula- 
towski.

— Sucha. (Z K ó ł k a  R o l n i c z e g o ) .  W 
lokalu p. Sroczyńskiego odbyło się zebranie plenarne 
a zarazem walne miejscowego Kółka Rolniczego. T a
kowe zagaił oraz temuż przewodniczył prezes p. Wiese. 
Następnie wygłosił pouczający wykład o ulepszeniu 
ogólnego stanu rolniczego. Potem wybrano nowy 
zarząd. A to jako prezes został wybrany p. Wiese, 
zastępca p. F. Jędryczka, sekretarz p. W. Jędryczka, 
a skarbnik p. Wł. Koźllnka.

— L niane. ( N o m i n a c j a ) .  Na tutejszy ob
wód badacza mięsa ustanowiony został p, Józef Szmel 
ter zamieszkały w Drzycimiu. Tenże zastępuje także 
obwód Jeżewo.

— C iem nik  W ęglarsk i pow. świecki. (N i e- 
s z c z ę ś l i w y  w y p a d e k ) .  — ( Po ż a r ) .  Przy 
spuszczaniu drzewa w lesie państwowym leśnictwa 
Dąbrowa nieszczęśliwemu wypadkowi uległ robotnik 
Leon Kopkowski lat 24, tutaj zamieszkały. Wyżej 
wym. spadła gałąź tak nieszczęśliwie na głowę że w 
drodze, gdy go przewieziono do domu zmarł. Przy
wołany lekarz stwierdził śmierć wskutek pęknięcia 
czaszki.

— Pożar wybuchł u wdowy Karoliny Nowak, 
wskutek czego spłonął dach słomiany domu mieszkal
nego. Przyczyna pożaru nieznana.

— Ż ukow o, pow. kartuski. ( N i e s z c z ę ś l i 
wy  w y p a d e k ) .  Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się 
woźnicy tutejszej fabryki chleba p. Schmidta, Józefowi 
Formeli. Około Kiełpina z powodu zimna zeszedł 
Formełą z woza, aby idąc koło niego się rozgrzać. 
Naraz zwykle spokojne konie przestraszyły się szcze
kania psa, a woźnica, chcą je przytrzymać, zawlkłał 
się w lejce i dostał się pod wóz.

Koła przeszły przez niego i złamały mu nogę. 
Odstawiono go do szpitala w Kartuzach.

— Z łotow o, pow. lubawski. ( Ś m i e r ć  w s k u 
t e k  z a c z a d z e n i a ) .  W rodzinie Fafińskich zaszedł 
niedawno pożałowania godny wypadek, którego ofiarą 
padły dwa życia ludzkie. Jak zwykle tak i w owym 
krytycznym dniu, wyjęto jak się zdaje wystygłe, nie- 
dopalone węgle kamienne z pieca, włożono następnie 
do wiadra i polano wodą, aby jej następnego dnia 
użyć do palenia. Widocznie gaz, ulatniający się 
z jeszcze nie zupełnie wygasłych węgli, podziałał za 
bójczo na śpiących w pokoju członków rodziny, gdyż 
rano zastano wszystkich bezprzytomnych. Dopiero po 
długich zabiegach udało się ocucić żonę i 13 letnią 
córkę, ojciec zaś i 9 letni wnuk ulegli wypadkowi. 
Ten smutny wypadek winien być ponowną przestrogą, 
jak bardzo ostrożnie należy obchodzić się z paleniem 
kamiennemi węglami.

— S o k o ło w o , pow. brodnicki. (P o ż a r), Pożar 
wybuchł na majątku p. Franciszka Lesińskiego, niszcząc 
stóg słomy i młóckarnię parową z elewatorem.

Z Poznańskiego.
— P oznań. ( Ś m i e r ć  s t a r e g o  d z i w a k a ) .  

W Kotowie pod Poznaniem zmarł przed kilku dniami 
przeszło 90 letni staruszek, nazwiskiem Banaś. Umie 
rając, kazał sobie włożyć do trumny ulubioną fajeczkę 
i kostur, będący długoletnim towarzyszem jego prze
chadzek. Krewni w> pełnili ostatnią wolę zmarłego co 
do joty. Do grobu złożono kilka dni temu Banasia 
z jego fajką i laską.

Z dalszych stron.
— W arszaw a. ( S a m o b ó j s t w o  n a c z e l 

n i k a  w i ę z i e n i a ) .  Pozbawił się życia naczelnik 
więzienia karnego przy ul. Długiej, Witold Rakowski. 
Do południa przebywał on w biurze, porządkując 
wszystkie papiery i akta, po południu zamknął się 
w swoim pokoju, gdzie kilka godzin pisał listy, po
czerń strzelił do siebie z rewolweru, ciężko się raniąc. 
Niema nawet nadziei utrzymania go przy życiu. Po 
zostawał on od kilku lat w służbie, na której był od
znaczony szeregiem orderów. Powodem targnięcia 
się na życie ma być przewlekła choroba.

— Łódź. ( P i e r w s z y  s ę d z i a  k o b i e t a . )  
Złożyła tu egzamin sędziowski p. Róża Łukomska. 
Jest to pierwsza kobieta-sędzia w Łodzi. P. Łukomska 
liczy 23 lata. Wydział prawny ukończyła na uniwer
sytecie w Poznaniu.

— C zęstoch ow « . ( O d n a w i a n i e  c u d o 
w n e g o  o b r a z u ) .  Artysta malarz Rutkowski pro
wadzi obecnie niezmiernie żmudną pracę nad odna 
wianiem cudownego obrazu Matki Boskiej. Praea ta 
przyniosła zupełną niespodziankę. Oto pokazało się 
że obraz ten był w ciągu wieków kilkakrotnie poprą 
wiany i poomaiowywany. Po zdjęciu zeń zewnętrznej 
warstwy kurzu i przeróbek, komisja stwierdziła, że 
obraz stanowi wybitne dzieło sztuki, którem zajmie 
się poważnie nauka polska.

na żądanie ich posiadaczy ,będzie dokonywany w 
złotych, według kursu, ustalonego rozporządzeniem
..Ministra Skarbu.

Obligacje serji II mają wszelkie prawa papierów 
;posiadających bezpieczeństwo pupilarne,

Jednem słowem obligacje serji II ״dolarówki“ 
są najpewniejszą i najkorzystniejszą lokatą oszczę 
dności, co niewątpliwie należycie oceni publiczność.

Z Pomorza.׳
— Ś liw ice . (Z ż y c i a  T o  w. M ł o d z i e ż y  

M ę s k i e j  i T o  w. P o w s t a ń c ó w  i W o j a 
ków .) Rzadko kiedy docierają wiadomości o życiu 
społecznem w Śliwicach poza granice tej wioski, po 
łożonej wśród Borów Tucholskich, chociaż i tutaj, 
niemniej jak wszędzie, praca wre. Znajdziemy bo
wiem i tutaj ludzi, którzy starają się krzewić ducha 
polskiego, z całem poświęceniem się. Na pierwsze 
miejsce wysunąć wypada Zarząd Towarzystwa Mło
dzieży Męskiej, który zdołał skupić liczne grono mło
dzieńców. Pochwały godne jest przedewszystkiem 
utrzymanie własnej, przytem dość licznej orkiestry 
pod batutą miejscowego organisty. Uniezależnia ona 
bowiem przy uroczystościach narodowych i kościelnych 
wioskę w zupełności od różnych zamiejscow}Ch 
orkiestr.

Niemniej intensywnie pracuje Tow. Powstańców 
, i Wojaków istniejące coprawda zaledwie kilka miesięcy,
I tak uchwalono na ostatniem posiedzeniu wybudować 
własną strzelnicę. Grunt pod budowę takowej oddaje 
bezpłatnie rolnik p. Gaca, za co należy mu się naj
większe uznanie. Sztandar już zakupiony, a z chwilą 
zawitania wiosny odbędzie się uroczyste poświęcenie 
tegoż. Aczkolwiek członkowie zarządu znani miejscowi 
kupcy, rzemieślnicy i urzędnicy, okazują wielką obo
wiązkowość, to jednakowoż zauważyć można brak 
tych ludzi, którzy po odbyciu służby w Wojsku 
Polskiem stanowić powinny największy odłam człon
ków. Bądź co bądź Towarzystwo Powstańców 1 Wo
jaków ma w Śliwicach szerokie pole działalności i 
bezwzględnie zasługuje na poparcie ze strony miej 
scowego społeczeństwa.

— K ow alew o . ( N i e s z c z ę ś l i w y  w y p a 
d e k  p r z y  p r a c y ) .  Furmanowi Cebulskiemu wy ■ 
darzył się nieszczęśliwy wypadek, podczas gdy woził 
drzewo dla firmy Jan Broda. Przy ładowaniu drzewa 
na dworcu miejskim spadł jeden z pni Cebulskiemu 
tak nieszczęśliwie na nogę, że złamał mu ją w 
kostce. Pierwszej pomocy udzielił mu p. dr. Ośmiałowski.

— L u b o d z ie i .  ( O b c h ó d  ku  c z c i  S t a  
s z i c a ) .  Staraniem miejscowego nauczyciela p. Szulca, 
urządzono w tutejszej szkole w niedzielę przedostatnią 
obchód ku czci Staszica. Program tegoż dnia był 
urozmaicony Nasamprzód wygłosił nauczyciel p. 
Szulc dwa referaty na temat ״Działalność Sztaszica na 
.polu oświaty“ i ״wartość powstania styczniowego*. 
Poczem nastąpiły deklamacje, oraz sztuczki teatralne 
odegrane przez dzieci szkolne, a dalej śpiewy. Do 
rośli odegrali również dwie sztuczki teatr. p. t, ״H ra
bia i sługa“ i ״ Miecz Damoklesa“. Amatorzy wywią 
zali się z swych ról znakomicie. Okrzykiem na cześć 
naszej Najjaśniejszej Rzeczypospolitej i jej Prezydenta 
zakończono powyższy uroczysty obchód.

— Ś w iek a to w o . (Z w a l n e g o  z e b r a 
n i a  i s t r z e l a n i a  w o j a k ó w . )  Na walnem 
zebraniu miejscowego Towarzystwa b. Powst i Wo 
jaków wybrano w skład zarządu na rok bieżący, na 
prezesa druha Składanowskiego, na zastępcę druha 
Megera, sekretarzem został nauczyciel druh Kujawa, 
zaś skarbnikiem druh Kuczora, komendantem druh 
Biliński, referentem oświatowym druh Zawadziński.

Przedostatniej niedzieli urządziło sobie powyższej 
towarzystwo strzelanie o nagrody. Takowe odbyło 
się na własnej strzelnicy w pobliskim lesie położone 
przy Nadleśnictwie Swiekatówko. Najlepszym strzelcem 
tegoż dnia został druh Andrzej Włoch zdobywając 
39 punktów, a zatem pierwszą nagrodę. Następną 
nagrodę zdobył druh Zawadziński, a trzecią nagrodę 
otrzymał druh Maćkowski. Wieczorem tegoż dnia 
odbyła się na sali p. Gołębiewskiego zabawa taneczna.

— G ruczno. (Z ż y c i a  S o k o ł a ) .  Niedzieli 
ostatniej odbyło się walne zebranie miejscowego ״So
koła“. Na takowe przybył reprez. okręgu III. druh 
Fr. Domachowski i druh Ponczek ze Swiecia. Zebranie 
zagaił prezes druh Grabowski, zarazem dając sprawo
zdanie z działalności zarządu w roku ubiegłym. Se 
kretarz druh P. Zakrzewski podaje, iż zebrań odbyło 
się 1 walne i 4 plenarne. Członków liczy gniazdo 
obecnie 35. Dalej skarbnik druh Feliks Czajkowski 
zdaje sprawozdanie kasowe, poczem przystąpiono do 
wyboru zarządu na rok bieżący. W skład zarządu 
weszli dotychczasowi członkowie i t o : jako prezes 
druh St. Grabowski, zastępcą druh M. Czajkowski, se
kretarzem druh Paweł Zakrzewski zastępcą druh Ra 
szewski, skarbnikiem druh Feliks Czajkowski, naczelni
kiem został druh K Wollszleger podnaczelnikiem druh 
Walenciak, rewizorami kasy druhowie Juljan Krzyża
nowski i Jan Raszewski, '̂ chorąży druh Antoni Śliwa,
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Mal isspiiarsiy.
Giełda Gdańska.

71.42 guld. g d
dnia 8 lutego 1926 r.

100 złot.

Kurs dolara w Warszawie.
7.27 zł*

dnia 8 lutego 1926
dolar
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Redaktor naczelny; L e o n  F o r m a ó s k i  
Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .  

Drukiem i nakładem drukarni ״Dziennika Pomorskiego, 
w Chojnicach.

Towarzystwa odbędzie się 8 lutego o godz. 8 wieczór
w Klasztorze. Na porządku dziennym sprawy ważne 
a między niemi wykład Ks. proboszcza Makowskiego 
na temat: Pochodzenie człowieka (Teorja Darwina). 
Goście mile widziani a przed zebraniem przyjmowanie 
nowych członków. Zarząd.

C h o jn ic e . We wtorek, dnia 9 lutego br. 
odbędzie się miesięczne zebranie Związku Drużyn 
Konduktorskich w lokalu p. Smeji o godz. 18,30. Na 
porządku dziennym bardzo ważne sprawy. Przybycie 
wszystkich członków wolnych od służby konieczne.

Zarząd.

AboirajcieDzlennik Pomorski

Zatnrg s*watciir»k*־*«w ieckf•
 Marning Post“ donosi, że szwajcarska Rada״

Związkowa odrzuciła żądania Sowietów. ״Daily Tele 
graph“ donosi, że rząd szwajcarski postanowił nie dać 
już żadnych ustępstw Sowietom. Jeżeli So*iety nie 
zadowolą się poczynionemi ustępstwami, może nastą 
pić zupełne zerwanie stosunków.
Z a m o r d o w H a i e  k s i ę ż n e j  s e w i l s k i e j

Pułkownik Jose Maria Bourbon zamordował 6 wy 
strzałami z rewolweru swą małżonkę. Mordercę are
sztowano ; oświadczył on, że zastrzelił swą żonę 
dla tego, iż nie czekała na niego z kolacją.

Ruch w Towarzystwach.
C hojnice. Zebranie Tow. Pań św. Wincentego 

a Paulo odbędzie się w środę, dnia 10 lutego br. 
o godz, 5-tej po poł w klasztorze.

O liczny udział uprasza Zarząd.
C hojnice. Towarzystwo Mężczyzn Katolików 

pod wezwaniem św. Wojciecha. Zebranie miesięczne

Przetarg przymusowy
w inde , dniu 19 2 Dr.
o godzinie 11. przedpołud. 
zbiórka w lokalu p Heinricha

200 butelek winu reń
skiego i białego ,

4 kanapy,
1 lustro,
30 wiader cynkowych,
10 wanien 
10 kotłów
najwięcej dającemu za 

gotówkę. 315
Wiśniewski,

kom. sądowy Chojnice,

Pryma

węgiel
kow alski

poleca

Roman Nowacki
D w orcow a 26 

S ta ro szk o ln a  26 tei 11.

Przetarg przymusowy
W środę, dnia 10 lutego br.
o godz, 1 w połud. zbiórka 
w lokalu pana Heinricha

20 mcrynorek 
10 sukien damskich 

l muzek
najwięcej dając za gotówkę

Wiśniewski
kom. sądowy, Chojnice.

Licytacja przymusom
״ . . . . . . . . . .  dnia l i w־־   M W U U II I19  U U IU  M M  U
o godz 10 przed południ 
sprzedam u rybaka pa 
Reinigera w Giełdonie n 
więcej dającemu za gotów 

1 szafę do bielizny 
1 szafę do ubrań 
1 biurko
1 lustro z podstawka
1 stół
4 krzesła
2 szory kuczerskie 
1 bryczkę
1 krowę
4 tuczone świnie

Gierszewski,
313 sołtys.

Tanie meble
ja k : kuchnie kompl., oddz, 
szafy kuchenne, szafy do 
rzeczy i stosowneszafonierki 
z lustrami i bez, umywalnie 
nocne stoliki, łóżka angiel
skie i daszkowe z toczonemi 
nogami, białe łóżeczka dzie 
cięce, materace, kanapy, 
leżanki, stoły rozkładane, 
dąb i zwykle, krzesła dębo
we do pokoju stołowego, 
fotele przed biurka, lustra, 

kwietniki i t. d. 
poleca po bardzo korzyst 

nych cenach
Oswald Pawłowicz

______ Młyńska 17.

tta8
Przyjmuję znowu członków |  

Powiatowej Kasy Chorych

I311

A. Stachurski
lekarz dentysta 
plac Jerzego 4.

Młodsza siła 
do biura

potrzebna. 314
Zgłoszenie pisemne pod 

A. B. 100 do „Dziennika 
Pomorskiego.

Pocztówki z widokiem
Chojnic i okolicy

poleca w wielkim wyborze

K sięg a r n ia
DEienn, P o m o rsk ieg o .

Fortepiany i pianina
Bechsteina, Bluthnera, Feuricha 

i innych słynnych firm.Harincnje „Mannborg j Hofberg".
Phonoto— pianina aułomaiycznB
o r a z  in stru m en ta  w ła sn e g o  w jro b u

poleca w wielkim wyborze

B .  Sommerfeld
Fabryka i hurtow nia  fo r te p ia n ó w

w Bydgoszczy
t y l k o  ul. Śniadeckich 56 telefon 883 Fili©* t*rudziądz ul. Groblowa 4., tel. 229 

I  łlj&  • Gniezno ul. Tumska 3 tel., 303 zał 1905r.

PfltKiG)0«e nadleśnictwo Klosnowo
sprzeda w drodze licytacji za gotówkę

kilkaset metrów gałęzi, wałków szczap 
sosnowych i drobna ilość drzewa 

użytkowego
z nadleśnictwa Drzewicz

dnia 4 marca br. o godz. 11 przedp.
w gospodzie p. Błędzkiego w Swornegaciach.

Państwowy Nadleśniczy.
Państwowe NtKHefnlctwo Klosnowo

sprzeda w drodze licytacji za gotówkę
kilkaset metrów gałęzi, wałków, szczap 

sosnowych i drobna ilość drzewa 
użytkowego

z leśnictwa Dębowa Góra
dnia 22 lutego br. o godz. 11 orzedp.

w gospodzie p. Jankowskiego w Męcikale.

Państwowy Nadleśniczy.

Cukier, ryż,
pszenną kaszkę,

kawę, cukier pudrowy, 
śledzie, sodą, 

mydło i t. d.
oddaje odsprzedającym po korzystnych cenach.

MERKUR Chojnice.

Ucytada.
D nia 13 lu te g o  o g o d z . 10 p rzed  p o łu d n iem
w Urzędzie Celnym (Składnica Celna przy Ekspedycji 
Towarowej) odbędzie się ponowna licytacyjna sprzedaż 

nieodebranych
1448,8 kg. aparatów do suchej destylacji drzewa

Cena wywołania 3.558,— zł.
Kolejowy Urząd Celny w Chojnicach.
LIC Y T A C JA .

Dnia 20 lutego o godz. 10-teJ przed poł.
w Urzędzie Celnym (,Składnica celna przy Ekspedycji To 
warowej) odbędzie się licytacyjna sprzedaż nieodebranych

183,58 akumulatory i płyty, 
Z K$. odzież mosKa, ubranie monterslile.

Dokładny opis powyższych akumulatorów oraz 
warunków sprzedaży rozpatrywać mo;oia w specjalnem 
ogłoszeniu, które będzie wywieszone w odprawie towa 
rowo celnej od dnia 3 lutego br., gdzie również można 
przedmioty, wystawione na sprzedaż oglądać 298

Kolejowy Urząd Celny w Choinkach.

Baczność!

Obawie
po znacznie zniżonychceuack 
Męskie czarne cd 19—23 zł. 
Damskie półbuciki od 14—18z<. 
taksami! i dziecinna trzewiki

sprzedaję
po zniżonych cenach.

M. Płottka
u lica  C z łu c b o w sk a  15 .

Potrzebna

posłiigaczko
na przed południe. 

Zgłoszenia w ekspedycji 
Dzień. Pom.

SP EC3A LN Y SKŁA D  FU TER
O. Weiland

Telefon 188 Chojnice Gdańska 3. Telefon 188
p o l e c a  w w ł a s n y m  w a r s z t a c i e  k u ś n i e r s k i m  wy k o n a n e

futra damskie i męskie
Po bardzo korzystnych cenach, futra wyjazdowe, futra myśliwskie, 
kamizelki futrzane, czapki futrzane, dywany futrzane, rękawiczki futrzane, 
anuce futrzane, peleryny kuczerskie. Ubrania sportowe, skórkowe 

i futrzane wykonuje na miarę

Rozmaite futra
Płaszcze futrzane, jopy futrzane, szaliki futrzane, również garnitury 

futrzane najlepsze wykonanie, nadzwyczaj niskie ceny,
Wielki zapas obsadów futrzanych Wielki zapas obsadów futrzanych

Każdy artykuł futrzany
podlegający naprawie, będzie według najnowszych modelów przerobiony 

Kołdry futrzane w każdej wielkości i w każdej cenie 
Przyjmowanie wszelkich skór do garbowania i farbowania. Wypchanie 
ptactwa i zwierząt. Wykonanie garnitur futrzanych Jak i czapek 
futrzanych, sportowych, podróżnych, wojskowych i urzędniczych 

każdego gatunku, również za dostarczeniem materjału. !892

Kuśnierstwo Dworcowa 10

Miejska Kasa Oszczędności
Chojnice — Ratusz pokoje 5 i 6.

Przyjmuje
pieniądze na oprocentowanie i płaci 
od wkładów na książeczki oszczę
dności 10 — 18 procent rocznie.

Wypożycza
domowe puszki oszczędności.

Wynajmuje
skrzynki depozytowe w swym skarbcu 
na przechowanie dokumentów 
i kosztowności.

Za wkłady I ich oprocentowanie ręczy gm ina Chojnice 
swoim majątkiem kameralnym I swoimi dochodami-

Ogłaszajcie
w Dzienniku Pomorskim.


